
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

777 20/11/2024 7 0

Oggetto: 

PNRR M2 C1 I2.3 Approvazione linee guida operative per l'attuazione del Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza M2 C1 I2.3 Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:
a) con il  Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato

istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

b) con decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021 e notificato all’Italia  dal  Segretario  generale del
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR);

c) il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR), nell’ambito della seconda missione “Rivoluzione
verde e transizione ecologica”, prevede una serie di interventi al fine di sviluppare una filiera agroalimentare
sostenibile.  In  particolare,  la Misura M2C1, Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore
agricolo  e  alimentare”  include  la  sottomisura  per  l’ammodernamento  dei  frantoi  oleari  e  la  sottomisura
ammodernamento  dei  macchinari  agricoli  che  permettano  l’introduzione  di  tecniche  di  agricoltura  di
precisione;

d) con  Il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  (Tabella  A),  relativo
all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi  PNRR  e
corrispondenti milestone e target, che ha assegnato al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
la somma di € 500.000.000,00 (euro cinquecento milioni/00) per l’innovazione e meccanizzazione nel settore
agricolo e alimentare nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1
“Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore
agricolo e alimentare”, dei quali € 100.000.000 da erogare al fine di migliorare la sostenibilità del processo di
trasformazione dell’olio di oliva e € 400.000.000 da destinare all’ammodernamento dei macchinari agricoli
che permettano l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione;

e) con il Decreto Ministeriale 53263 del 02/02/2023 il M.A.S.A.F. ha ripartito i 500.000.000 milioni di Euro del
PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e
alimentare)  destinando € 400.000.000  alla  sottomisura  “ammodernamento  delle  macchine agricole”  ed €
100.000.000 alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” stabilendo inoltre le modalità di attuazione
delle sotto-misure;

f) con Decreto Ministeriale del 31/03/2022 il  M.A.S.A.F. ha definito il  bando quadro nazionale concernente i
criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione di aiuti relativi alla sottomisura “ammodernamento dei
frantoi oleari” in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Dotazione finanziaria €
100.000.000,00;

g) con il  Decreto  Ministeriale dell’08/08/2023 il  M.A.S.A.F.  ha definito  le  modalità  di  emanazione dei  bandi
regionali  relativi  ai  400  Meuro  destinati  alla  sottomisura  “ammodernamento  delle  macchine agricole”  del
PNRR Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e
alimentare;

h) con la Delibera di Giunta Regionale n. 148 del 30/03/2022, sono state individuate le strutture incaricate delle
funzioni  connesse  alla  realizzazione  dei  progetti  finanziati  a  valere  sulle  risorse  del  PNRR e  del  PNC,
attribuendo all’Ufficio Speciale “Grandi Opere” funzioni di raccordo tra le strutture competenti in materia di
PNRR e PNC con le altre strutture Amministrative regionali e centrali, nonché di coordinamento operativo
generale delle attività di programmazione ed attuazione degli investimenti e delle attività a vario titolo e livello
derivanti dal PNRR e dal PNC;

i) con Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 25/05/2023 sono state approvate le “Linee guida operative per
l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale Complementare in Regione
Campania”;

j) con Delibera di Giunta Regionale n. 560 del 10/10/2023 è stata demandata alla  Direzione Generale per le
Politiche agricole, alimentari e forestali, in raccordo con le strutture regionali dell’Ufficio Special Grandi Opere
- PNRR competenti  in  materia di  PNRR, l’attuazione degli  interventi  PNRR – Missione 2 componente 1,
Investimento  2.3  -  Innovazione  e  meccanizzazione  nel  settore  agricolo  e  alimentare)  sottomisura
“ammodernamento dei frantoi oleari” e sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” e secondo i



decreti ministeriali con i quali sono stati disciplinati i rapporti con le Regioni e Province autonome (Soggetti
attuatori)  e i  requisiti  da rispettare nell’attuazione delle sotto-misure ammodernamento dei frantoi oleari e
ammodernamento dei macchinari agricoli;

CONSIDERATO che l’attuazione delle due sotto-misure per il rispetto dei cronoprogrammi imposti dai 
DM MASAF è in corso e per entrambe si è chiusa la fase di selezione dei progetti ed emissione delle 
concessioni nello specifico:
a) con il DRD 645 del 31/10/2023 è stato emanato il bando della sottomisura frantoi, le attività istruttorie relative 

allo stesso sono terminate con l’approvazione della graduatoria definitiva giusto il DRD 335 del 31 maggio 
2024 e la successiva notifica delle concessioni e atti d’obbligo;

b) con il DRD 965 del 27/12/2023 è stato emanato il bando della sottomisura ammodernamento dei macchinari 
agricoli, le attività istruttorie relative allo stesso sono terminate con l’approvazione della graduatoria definitiva 
giusto il DRD 562 del 10 settembre 2024 e la successiva notifica delle concessioni;

CONSIDERATO che per le successive fasi di attuazione delle sotto-misure funzionali all’erogazione dei
pagamenti ai beneficiari, alla rendicontazione e al monitoraggio dei progetti è necessario definire con
maggior  dettaglio  le  strutture  della  Direzione  500700  coinvolte,  i  compiti  e  le  responsabilità  per  la
gestione, controllo e monitoraggio anche nei confronti dell’Amministrazione titolare (MASAF) e del MEF
per l’attivazione del circuito finanziario;

VISTO il documento Linee guida operative per l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza M2
C1 I2.3  Innovazione  e  meccanizzazione  nel  settore  agricolo  e  alimentare  che allegato  al  presente
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover approvare il documento Linee guida operative per l’attuazione del Piano Nazionale
Ripresa e Resilienza M2 C1 I2.3 Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare che
individua le strutture della Direzione coinvolte nella gestione, controllo e monitoraggio delle due sotto-
misure PNRR, i compiti e le responsabilità delle stesse anche nei confronti dell’Amministrazione titolare
(MASAF);

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale della Campania:
a) n. 148 del 30/03/2022, con la quale sono state individuate le strutture incaricate delle funzioni connesse alla 

realizzazione dei progetti finanziati a valere sulle risorse del PNRR e del PNC
b) n. 305 del 25/05/2023 di approvazione delle “Linee guida operative per l’attuazione del Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale Complementare in Regione Campania”;
c) n. 560 del 10/10/2023 con la quale è stata demandata alla Direzione Generale per le Politiche agricole, 

alimentari e forestali, l’attuazione degli interventi PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - 
Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare)

d) n. 28 del 26/01/2016 con la quale è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto, il
Regolamento Regionale n. 12 del 15 dicembre 2011 (Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale
della Campania) con il quale è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

e) n. 600 del 22/12/2020, con la quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali della Regione Campania;

f) n. 165 del 14/04/2021 e il successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

alla stregua dell’istruttoria compunta dalla Direzione Generale e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal
suo Direttore,

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare il documento Linee guida operative per l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza
M2 C1 I2.3  Innovazione  e  meccanizzazione  nel  settore  agricolo  e  alimentare,  che  allegato  al  presente
provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di  notificare il  presente provvedimento ai Dirigenti delle UOD 500715, 500716, 500722, 500723, 500724,
500725, 500726, agli STAFF 500791, 500792 e 500793;

3. di  dare atto che  per  il  presente provvedimento  sussistono gli  obblighi  di  pubblicazione sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione



trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

4. di  dare atto  che  per  il  presente  provvedimento  non sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e art. 27 del D. Lgs 33/2013;

5. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativo allegato:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
- al Servizio centrale regionale del PNRR 600693 pnrr.us06@regione.campania.it;
- agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;
- al MASAF Unità di missione (aoo.pnrr@pec.masaf.gov.it) e DISR 3 (aoo.disr@pec.masaf.gov.it);
- allo STAFF 93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione

Campania nelle pagine dedicate alle due sotto-misure

PASSARI

   

mailto:pnrr.us06@regione.campania.it

